a) B und C: *Vallis* § — b—b) B und C: Nach *profitemur* nur der kurze Satz: *quod omnia bona nostra, quocumque nomine censeantur*. — c) C: *in* || *terminis*. — d) B: *terminis* ||. — e) B und C: *predicte* fehlt. — f) C: *et* || *attestatione*. — g) B: *attestatione* ||. — h) B und C: *conferimus claustro monachorum in Alba Cisterciensis ordinis Spirensis dyocesis, quibus ea vendidimus iusto tytulo venditionis cum omni iure et utilitate, sicut ad nos libere pertinebant, resignantes etc.* — i) B: *sigillis reverendi patris nostri domini abbatis Novi Castri et nostro*.

## 2673.

*Abt Wernher von Frankenthal zeigt dem Abt von Ellwangen den Erwerb von (ellwängischen) Gütern, insbesondere dem Patronatrechte der Veitskirche in Frankenthal, aus dem Lehensbesitz des Ritters Heinrich von Eppstein und seines Brudersohns Johann Rapa an.*

*Ohne Ortsangabe. 1277. April 9.*

Reverendo in Christo domino domino . . abbati Elwacensi Werneherus bonitate divina abbas in Frankindal ordinis || sancti Augustini Wormatiensis diocesis cum devotis orationibus quicquid potest servitii et honoris. Dominationi vestre tenore || presentium volumus innotescere, quod nos vestro accedente consensu comparavimus sextam partem decime cum iure patrona||tus ecclesie sancti Viti apud nos et quibusdam agris et censibus a quibusdam nobilibus, videlicet domino Heinricho milite de Ebestein et Johanne dicto Rapa filio fratris sui, pro centum et octoginta libris Hallensium, cum qua pecunia ipsi comparaverunt bona apud villam Agersheim, centum videlicet et viginti iugera campestria, sibi multo melius convenientia quam decima et alia supradicta, et hoc de consensu et voluntate dominorum de Schauwenburc, videlicet filiorum bone memorie Symonis antiquioris de Schouwenburc, Berhtoldi et Hermanni, a quibus ipsi H(einricus) et Jo(hannes)

et eorum progenitores dictam decimam cum aliis iuribus ibidem in feodo tenuerunt, ita quod dicta decima de gratia vestra cum aliis iuribus prefatis ad ecclesiam nostram Frankindalensem iure spectet proprietatis, et dicti domini de Schowenbure predicta bona in Agersheim, sicut predictam decimam hucusque tenuerunt, cum aliis iuribus supradictis in posterum teneant iure et titulo feudali.

Actum anno dominice incarnationis MCCLXX septimo, quinto idus Aprilis.

Siegel des Ausstellers aus mit Mennig gemischtem Wachse, spitzoval, c. 50, 36 mm. (III. A. 2. a.): der stehende Abt, mit der Rechten ein Buch vor die Brust haltend, in der Linken den Abtsstab; Umschrift: . . WERNHERI . ABB . . . S . DE . FRA . . .

---

2674.

*Abt Konrad von Ellwangen bestätigt den durch Abt Wernher und Konvent von Frankenthal um 180  $\bar{\text{q}}$  Heller geschehenen Kauf ellwangischer Lehensgüter, insbesondere des Patronatsrechts der Veitskirche in Frankenthal, aus dem Besitz des Ritters Heinrich von Eppstein und seines Bruderssohns Johann Rapa.*

*Ellwangen 1277. April 9.*

Conradus, dei gratia abbas Elwacensis, notum volumus esse universis tam presentibus||quam futuris presentem litteram inspecturis et publice profiteamur, quod nos emptionem factam ex parte Wer||neheri abbatis de Frankindal et conventus ibidem canonicorum regularium erga Heinricum militem de Ebe||stein<sup>a</sup>) et Johannem dictum Rapam filium fratris sui, sextam videlicet partem decime in Frankindal cum iure patronatus ecclesie sancti Viti, quosdam agros et census ibidem et quicquid iuris habebant, per quod predicti H(einricus) et Jo(hannes) infeodati fuerant ipsi et progenitores sui a nobilibus viris de Schowenbure, qui eandem decimam ab ecclesia nostra Elwacensi in feodo tenent et hactenus hucusque libere a nostris predecessoribus possederunt, pro centum videlicet et octoginta libris Hallensium, cum qua pecunia quedam alia bona sita in Agersheim, centum et viginti iugera, sibi multo melius ut asserunt competentia [comparaverunt]<sup>b</sup>), ad petitionem predictorum Heinrici et Jo(hannis) et dominorum de Schowenbure, videlicet Berhtoldi et Hermanni fratrum, filiorum bone memorie domini Symonis, ratam et gratam habemus et bona voluntate testimonio presentium confirmamus, ita tamen, quod predicti domini de Schowenbure bona prefata in Agersheim a nobis et ecclesia nostra, sicut prefatam decimam hucusque habuerunt, iure teneant feudali et ecclesia in Frankindal predictam decimam cum iure patronatus ecclesie sancti Viti, agris et censibus ac quibuscunque iuribus perpetuo iure possideat proprietatis. In cuius rei testimonium et perhennem memoriam presentem litteram fieri fecimus sigilli nostri munimine roboratam.

Datum anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, apud Elwangen, quinto idus Aprilis.

Insuper sigillum ecclesie nostre apponi ad cautelam fecimus firmiorem.<sup>1)</sup>

Luzern. Orig. Perg. An roten Seidenfäden hängt noch ein Rest des bei der Urkunde von 1278 Februar 11 beschriebenen Siegels des Abts Konrad von Ellwangen. Das Konventssiegel, das an weissen Leinenfäden hing, ist abgegangen.

a) Es heisst *Ebestein*, doch ist durch das zweite *e* ein Strich gezogen, der möglicherweise ein langes *i* bedeuten könnte: *Ebistein*. — b) Dieses Wort muss notwendig ergänzt werden.

1) Die Worte von *Datum* an sind stark auseinandergezogen, um den Raum auszufüllen, von *Aprilis*, das nahe der Mitte der vorletzten Zeile steht, ist ein Strich bis zu deren Ende gezogen; das Weitere von *insuper* an ist, wie es scheint, mit anderer Tinte, aber von derselben Hand nachträglich hinzugefügt.

## 2675.

*Dekan Eberhard und das Kapitel des Domstifts zu Worms geben ihre Zustimmung dazu, dass dem Kloster Frankenthal die in dessen Nähe gelegene St. Veitskapelle, deren Patronatrecht demselben vom Kloster Ellwangen geschenkt worden ist, inkorporiert werde.*

*Worms 1277. (Nach April 9.)*

Eberhardus decanus totumque capitulum maioris ecclesie Wormatiensis tenore presentium constare volumus universis tam || presentibus quam futuris, quod cum religiosi viri . . abbas et . . conventus monasterii in Frankindal propter suarum prebendarum || redditus tenues et exiles nobis humiliter supplicarent pure et simpliciter propter deum, ut capellam sancti Viti martiris || nostre dyocesis ipsis adiacentem, cuius ius patronatus ex concessione sive donatione venerabilium . . abbatis et capituli de Elwangen, ad quos ex antiquo dictum ius patronatus spectabat, ad ipsos dinoscitur pertinere, consensu prius habito venerabilis patris domini nostri Friderici episcopi et honorandi viri Walr[ami] . . prepositi nostri, archidiaconi loci ipsius et capelle predicte pastoris, cum se facultas offerret, ipsorum prebendis uniendi adhibere vellemus nostrum consensum liberum et expressum, nos adtendentes pium existere et favore condignum ecclesiasticas personas et maxime conventuum adiuvari, in favorem etiam et specialem gratiam monasterii predicti, quod immediate nostre ecclesie est annexum, et canonicorum ibidem omnipotenti deo ministrantium inspecta tenuitate reddituum prebendarum suarum consentimus adhibentes nostrum in hac unione consensum liberum et expressum, ut prebendis suis ipsa capella cum proventibus suis quam primum vacaverit uniatur, venerabilis patris domini nostri . . episcopi et archidiaconi iure salvo. In cuius nostri consensus testimonium atque robur perpetuo valiturum dictis . . abbati et conventui presentem litteram tradimus sigillo nostri capituli communitam.

Datum et actum Wormatie, anno domini MCCLXX[VII].<sup>a)</sup>

Luzern. Orig. Perg. Unten rechts und nach der Mitte des unteren Randes hin ist die Urkunde infolge von Hitze eingeschrumpft und von dem Wachs des teilweise geschmolzenen Siegels getränkt. — An roten Seidenfäden hängt ein Rest des Siegels aus rotem Wachs: die untere Hälfte einer sitzenden nach dem Beschauer gerichteten Figur ist noch zu erkennen.